## IV.

669<sup>b</sup> EPISTOLA CANONICA.

*Quæ debeant adimplere presbyteri, diaconi seu subdiaconi.*

I. Primo omnium l fidem catholicam omnes presbyteri, et diaconi, seu subdiaconi memoriter teneant, et [ *Lege* si quis ] si quid hoc faciendum prætermittat, quadraginta [ *Lege* diebus ] dierum a vino [ *Lege* abstineat ] abstineant. Et si post abstinenceam neglexerit commendandum [ *Subaudi* memoriter ], replicetur in eo sententia.

II. Ut nullus i presbyter, diaconus, aut subdiaconus cum mulieribus habitare, aut conversari præsumat; et si inventus fuerit hoc faciens, h de gradu deiciatur. Insuper et exilio destinatus, dies suos in penitentia finiat.

670 III. Ut ea quæ a Deo conservandis Christianis principibus amore illata sunt, vel fuerint Ecclesiis, vel titulis, nullus exinde subtrahere præsumat, ne sacratæ res depopulentur. Et si quispiam præsumpserit, res quæ fraudatæ sunt, quadruplo restituantur. Aut si non habuerit unde ipsa loca l ad-

h Hæc epistola cum hoc titulo describitur in tribus mss. collectionibus Italicis, nimirum in codd. Vat. 1342 et simili Barberino 2888, in Vallic. A 5, et aliis similibus additionum Dionysii, ac in Vat. 1343, qui quondam pertinuit ad Ecclesiam Ticinensem. In duabus his postremis collectionibus immediate subjicitur *Statutis* quæ antea præmisimus, nec non *præceptis S. Petri de sacramentis*, quæ postea exhibebimus. In hujus epistolæ editione utemur editionibus Baluzii in Append. t. II Capitularem n. 5, et P. Mansii tom. I. Supplementi Conciliorum, col. 817.

i *Fidei catholica* nomine non apostolicum symbolum, quod *Fides apostolica* dicendum fuisset, nec a solis clericis, verum etiam a laicis memoriter teneri debebat; nec Nicænum, quod *Fides Nicæna* appellari solebat, sed intelligitur symbolum vulgo dictum *Athanasianum*, quod quidem absque auctoris nomine *Fides catholica* in vetustioribus mss. inscribitur, nec non apud Venantium Fortunatum sexti sæculi scriptorem, cujus expositio ejusdem symboli è vetusto Ambrosianæ bibliothecæ codice edita est a Muratorio tom. II Anecd. Latin., pag. 212, cum hoc titulo: *Expositio fidei catholicæ Fortunati*. Cum Venantius Fortunatus auctor sit alterius expositionis in symbolum apostolicum, quæ inter ejus opera legitur, jure idem esse creditur hic Fortunatus ejus nomen laudatæ expositioni *Fidei catholicæ* præfigitur. Is autem patria Italus, et Ravennæ educatus, antequam in Gallias transiret, hanc *Fidem catholicam* in Italia jam vulgatam ac celebrem invenisse dicendum est, ut eam commentario explicandam duxerit. Hinc nihil mirum si nostra *epistola canonica* Italicis collectionibus inserta eandem fidem a presbyteris, diaconis et subdiaconis memoriter tenendam præcepit: quod postea non absimiliter in Galliis præceptum fuit a synodo Augustodunensi, cujus canonem e Divionensi codice Sirmondus edidit. Confer nostras annotationes 25, 26 et 27, in Dissert. 14 Quesnelli. Post pauca pro *et si quid*, Baluzius et cod. Vallic., ut *si quid*.